
JUDETUL ARGES 

COMUNA COTMEANA 

PRIMAR 

 
 

DISPOZITIA NR. 163 

 

 
           Primarul comunei Cotmeana, judetul Arges; 

Având în vedere Hotărârea nr.1856/15.11.2016 emisă de Consiliul Județean Argeș - 
Comisia pentru Protecția Copilului; 

 Văzând cererea numitei Vlad Aurica – Alina, domiciliată în Comuna Cotmeana, sat 
Sănduleşti, judetul Arges, prin care solicită acordarea în continuare a indemnizaţiei de handicap 
pentru fiul acesteia Vlad Bogdan-Andrei, conform Certificatului de încadrare în grad de 
handicap grav nr.1830/15.11.2016, emis de Comisia pentru Protecţia Copilului Arges ; 

Ţinând cont de Dispoziţia nr.146/25.11.2015 emisă de Primarul Comunei Cotmeana; 
           Văzând de prevederile 61, alin.(1) si (2) si art.63. alin.(1), lit.a) din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În conformitate cu prevederile: 

- art.63, alin.(1), lit.c) cu trimitere la alin.(4), lit.a)  coroborat cu art.63, alin.(1), 
lit.d) cu trimitere la alin.(5), lit c) din legea mai sus mentionată ; 

- art.42, alin.(1) şi art.43 din Legea nr.448/2006 privind promovarea si drepturile 
persoanelor cu handicap; 

- Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011, asistentei sociale; 
- H.G. nr.1017/2015 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe tară garantat 

în plată ; 
- Art.77 din legea nr.227/2015 – Codul Fiscal ; 

           În temeiul prevederilor art.68, alin.(1) şi art.115, alin.(1), lit.a) din Legea 215/2001 
privind administratia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 
            Art.1. Se acordă pe perioadă determinată, numitei VLAD AURICA-ALINA domiciliată 
în Comuna Cotmeana, sat Sănduleşti, nr.10, judetul Arges, legitimată cu CI seria AS, nr.721049, 
cu CNP 2940605035262, indemnizaţia lunară egală cu salariu net cuvenit asistentului personal 
al persoanei cu handicap grav, în cuantum de 969 lei, pentru fiul acesteia, Vlad Bogdan - 
Andrei, cu CNP 5101119035298, până la data de 15.11.2017. 
         Art.2. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana va duce la îndeplinire prevederile art.1 din aceasta dispozitie. 
        Art.3. Prevederile prezentei dispozitii vor fi comunicate persoanei în cauză, iar dispozitia 
va fi transmisă DGASPC Argeş, precum şi Institutiei Prefectului Judeţul Arges, în vederea 
exercitarii conntrolului de legalitate. 

 
Dată azi, 28.11.2015 

 

 

        PRIMAR,                                                        AVIZATA PENTRU LEGALITATE 

                                                                                                   SECRETAR, 

VISAN IONEL DRAGOS                                              GHINEA IONELA LILIANA      


